
 

2025年度 

 

「樟蔭学園についてのアンケート調査」 

（大学 保証人対象） 

 

 

 

結果報告

2025年 12月 

教学 IR委員会 



1 

 

 

2025年 10月に、保証人の皆さまが樟蔭学園に対してお持ちのイメージや教育活動、学生支援活動への満足

度を把握し、改善と充実につなげることを目的として、保証人の皆さまを対象としたアンケート調査を実施いたしまし

た。 

このたび、集計作業が終了いたしましたので、その結果の主要な部分を抜粋し、ご報告申し上げます。 

アンケート結果は、関係各所にフィードバックするとともに、今後、樟蔭学園の教育活動および学生支援の改善を検

討する際の貴重な資料として活用させていただきます。 

最後に、今回の調査にご協力いただき、貴重なご意見・ご感想をお寄せくださいました保証人の皆さまに心より感

謝申し上げます。 

 

■調査概要 

○調査対象・・・大学 保証人の皆さま（樟蔭学園についてのアンケート調査） 

 

○調査期間・・・2025年 10月 1日から 10月 31日 

 

○調査方法・・・アンケートの案内状を郵送並びに樟蔭 UNIPAにて配信し、Google Forms上で回答を受け付け。 

 

○回答者数・・・ 261名 

 

 

■回答率 

 
 

（回答者内訳） 

男女比率 

 
  

対象者数 回答者数 回答率

大学 1,778 261 14.7%

回答者数 比率

男性 57 21.8%

女性 200 76.6%

無回答等 4 1.5%



2 

 

■調査結果 

●進学先として本学を選ばれた際に、あなたの立場から決め手になったのはどのようなことですか。 

次の a～d それぞれについて、あてはまるものすべてにチェックをつけてください。 

【a 学びについて】（N=261） 

 
 

【a 学びについて】7項目から複数回答していただき、上位 3項目の結果となります。 

  本学を選ばれた決め手として、昨年度に引き続き「取らせたい資格が取れるから」が 55.2％と高く、次点に昨年

度 3位の「授業内容が魅力的だから」が 35.2％となりました。魅力的な授業内容への期待度が伺えます。 

 

【b 学生生活について】（N=261） 

 
 

【b 学生生活について】7項目から複数回答していただき、上位 3項目の結果となります。 

本学を学ばれた決め手として、「交通の便がよいから」が 57.1％と高く、今年度も利便性が高く評価されました。

昨年度も評価いただいた「女子大学だから」の回答が、今年度も増加しており、女子大学での生活が魅力的にとら

えられていると考えられます。 

 

 

 

 



3 

 

 

【c 将来的なことについて】（N=261） 

 
 

【c 将来的なことについて】6項目から複数回答していただき、上位 3項目の結果となります。 

本学を学ばれた決め手として、「希望する職業につけそうだから」の 51.0％、次点に「普段の生活で役立つ力が

身につきそうだから」が 33.3％となりました。今年度は「就職率が高いから」が 3位に入り、卒業後への関心度の

高さが伺われます。 

 

【d イメージなど、そのほかの理由について】（N=261） 

 
 

【d イメージなど、そのほかの理由について】8項目から複数回答していただき、上位 3項目の結果となります。 

   本学を学ばれた決め手として、「伝統や実績があるから」が 60.9％と最も高く、次点に「きめ細かな対応が期待

できるから」が 32.2％となりました。樟蔭学園の規模だからこそできる教育の取り組みに対しての評価・期待が伺

えます。 

 

 

 

 

 



4 

 

 

●本学における以下の内容について、どの程度満足しておられますか。以下の各項目について、 5つの内から最も

近い選択肢を選択してください。 

 
   各項目「満足している」「どちらかといえば満足している」と回答した割合を合算して平均すると 80.4％となり、

全体的な満足度は高めとなっていました。 

   一方で③進路指導・キャリアサポートに関しては「どちらとも言えない」が最も多くなっていました。これは、特に低

学年次の保証人様には、本学でのキャリア指導や取り組みについてあまり伝わっていないためかもしれません。 

 

●大学が提供するサービスやサポートについて、10点満点で総合的に評価すると何点になりますか。「最も満足し

ている」を 10点として、お答えください。 

 
全体の平均点が 8.0点となり、昨年度（7.7点）より上昇しました。 

また 8点以上の割合も 72.5％と昨年度（61.0％）より大幅に上昇しています。 

 



5 

 

 

■終わりに 

 改めまして、本アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。 

 公的な教育機関として、社会とステークホルダーに対する説明責任を全うするとともに、教育の質をよ

り一層向上するため、情報の公開をしております。 

どうぞご参照ください。 

 

 【学校法人樟蔭学園：情報の公表】 

  https://www.osaka-shoin.ac.jp/disclosure/finance/ 

 

 【大阪樟蔭女子大学：情報公開】 

  https://www.osaka-shoin.ac.jp/univ/about/disclosure/ 


